**I**llibatus ta. tñ. i. intactus. ab in 7 libatus cōponit̄.

**I**lliberalis. ab in 7 liberalis. cōponit̄ hic 7 hec illibera-  
lis 7 boc le. i. nō liberalis.

**I**llicio cis. illexi. ctuz. ab in 7 licio.7 est illicere illaque-  
re in fraudē ducere.7 cor. li.

**I**llicitusta. tñ. i. nō licitus. ab in 7 licitus cōponit̄.

**I**llido dis. illisi su. illidere. i. intus vel valde ledere. ab  
in.7 ledo dis. cōponit̄ e. cōuersa in i. vñ illisus sa. sum. i.  
intus vel valde lesus.7 pdu. li. vbiq;

**I**lliria rie. fe. ge. regio est iuxta mare adriaticū. vñ illi-  
ris dis.7 illiricus. ca. cū. pnl. corr. vñ ad Ro. ca. xv. vñ  
ad illiricū z̄.7 illiris dī idem qđ illiria.7 hec illirica ce.  
berba quedā q̄ in illiria abundat.

**I**lliricus. in illiria exponit̄.

**I**llisus sa. sum. in illido dis vide.

**I**lliteratus ta. tñ. in literatus exponit̄.

**I**llo aduerbiū loci est 7 acutis in fine. **M**ath. ii. **L**imne  
it illo ire. i. ad illum locum.

**I**llotusta. tñ. pnl. pdu. i. nō lotus immundus 7 cōpo-  
nit̄ ab in 7 lotus.

**I**llumino nas. naui. nare. in lumino nas. exponit̄.

**I**llunis. ab in 7 luna cōpo. hic 7 hec illunis et hoc ne. i.  
sine luna vel obscurus.7 pdu. pnl.

**I**llustris. ab illustrō stras. qđ cōpo. ab in 7 lustro as. dī  
hic 7 hec illustris et hoc strē. i. p̄clarus nobilis. qui va-  
de illustrat̄.7 compas.

**I**lluvies uici. fe. ge. dī squalor. vel immundicia morbo.  
vel soīdes.7 dī ab illuo is. qđ est maculare. q; deturpat  
7 maculat̄ rē in q̄ est. **D**entro. xxvii. **S**up illuvie scđa-  
rum. i. sup illuviosis 7 putridis scđis. vt fiat endiadis.

**Y**lus. in ylios vide.

## ante

**I**maginor̄ naris. ab imagine dicitur. Et est imaginari  
absente rem p̄cipere. vel imaginē rei absentis. **U**n̄ hec

## De litera

imaginatio onis. vis anime qua quis comprehendit formas cum materia re absente. Sed hoc aut est recordatio nis aut imitatōis. aut conflictōis. Recordatōis. cū eandem rem imaginamur. qd prius fuit subiecta nro sensui. Imitatōis cū rem silem nō eandē. Conflictōis qn confirmamus aliquid in mente qd in rerū numero natura nō patit inueniri. vt chimerā ex capite leonis. pectorē hois. ventre asini. cauda serpētis. Prima imaginatio nobis cōis est cum beluis. Scda et tercia est p̄pria hois. Itē ab imaginor̄ hic et hec imaginabilis et hoc le. quod aptū est imaginatōe p̄cipi. et imaginatōis ua. uū. qd imaginatōe p̄cipit vel p̄cipit. vel qd p̄tinet ad imaginatōe. et imaginatōis ria. rium. vide in mulus. Imago ginis. fe. ge. rep̄tatio alicuius rei. et dī imago ab imitor taris. qsl̄ imitago. q: imitati rem cuius est in corporalib⁹ lineamentis et dispositōe ptium. aliter nō dī imago p̄prie. Unde imaginariis ria. rium. qd p̄tinet ad imaginē vel qd p̄cipit vmbritiliter et quadā imaginatōe. Et scias q̄ triplex est imago. s. creatōis. recreatōis et silitudinis. sicut di. glosa sup illud ps. Signatur est sup nos lumen vultus tui dñe zc. Ex hoc p̄t q̄ esse imaginis hois nō solū est nature. sed gratie et glo. ic. q̄ imago creatōis est nature. imago recreatōis est gretie. imago silitudinis est glorie. Itē nota q̄ homo factus est ad imaginē et silitudinē dei. Ad imaginē q̄stum ad naturalia. Ad silitudinē q̄stum ad gratuita. Sed animaduerte q̄ imago q̄stum ad esse cōsistit in solis naturalibus. q̄stum aut ad bñ esse vel p̄fecte esse vel p̄fectū esse cōsistit in gratuitis. Itē scire te volo q̄ triplex fuit rō institutōis imaginū i ecclia. Prima ad instructōis rōndū quēis qsl̄ quibnsdā libis edoceri videns. Secunda ut incarnatōis mysteriū et sanctorū exempla magis in memoria nostra essent. dum q̄tide oculis nostris rep̄sentās. Tercia ad excitandū deuotōis affectū. qui ex visis efficacius excitat q̄ ex auditis. Vide etiā in la tria. Item de imagine faciel xp̄i dicam in iuda. Imbecillus. ex in et baculus cōpo. imbecillus la. lum. et hic et hec imbecillus h̄ le. in eodē sensu. i. sine baculo. i. sustentamēto viriū. i. debilis fragilis. vñ imbecillo las. lare. i. debilitate. verbū actuū. et inde verbalia. Imbellia lie. i. debilitas ab imbellis deriuat. Imbellis. ab in et bellū cōpo. hic et hec imbellis et h̄ le. i. eneruis. fragilis. debilis. et mutat n. in m. seqnēte b. Imber. ab inebrio as. deriuat h̄ imberbris. pluvie vis rep̄ting ad nubes vel pluviā p̄tinens sic dictus. q̄ ter ram inebriet ad germinandum et definit ablatiūn in i. imbi. Inuenit etiā in e. imbrex dixi in ablativo tercie declinatōis. Cōposita aut faciūt in i. vt septēbri. Imbrex cis. in imbriciū exponit. Imbriciū. ab imber dī. hoc imbriciū cij. p̄ qd aqua elicitur. s. lanariū fluarū. vel cannalis. qd aliter dī. hic imbrex cis. et cor. pn̄l. gti. Un prudētius. Imbricibus ruptū vndantis desup auxi zc. Imbrices etiā dicunt tegule. q̄ capiunt imbres. et est etymol. Imbriculus li. dī. p̄nus imber. Imbricus ca. cum. pn̄l. cor. et imbricosussa. sum. i. plu viosus. ab imber dicit. Imbulus. ab ambulo las dī. hic imbulus li. mas. ge. pen. nul. cor. porticus lata et spacioſa. Et dī imbulus qsl̄ in ambulans. locus ad ambulandū spacioſus fm̄ bug. Pa pi. vero dī. Ambuli dicti. vel q̄ subvolumine sunt. vel q̄ sub his ambulamus. Hunt em̄ platearū porticus. Imbuo is. in buo buis exponit. Imeon vel imon grece ceruix. Imitans in imitor exponit. Imitator et imitatrix. in imitor taris exponit. Imitatorius ria. riū. i. dignus imitatōe. vel qui aliquē imitati. et dī ab imitor taris. Imitator taris. tatus sum. imita ri. i. sequi. Unde hic imitor taris. et imitatrix tricis. Et hic et h̄ et imitatis.

## ante

ptici. Ezech. xxij. Sabbatorū ocū imitās. Et cor. mi. siue p̄nl. et etiā primā. Un p̄z q̄ scribis p̄ vñ m. Un in. ca. in. j. Qui te latissimā sarmata biacis. Et in au. tora. Quas imitās p̄sul bis sex fert pectorē gēmas. Immanis. Adānū qd est bonū cōponit cu3 in et dī hic et hec immanis et hoc ne. qsl̄ sine manu. i. sine bono. s. ef. ferus. crudelis. immāsuetus. terribilis. et cōpas imma. nis nō simus. vñ immaniter nūs nissime. aduer. et bec īmanitas tatis. i. crudelitas tatis. Et q̄ magna solēt esse crudelia et effera. et terribilia. iō īmanis inuenit p̄ magnus grandis. Pro crudeli vel īmansueto sive su. p̄bo inuenit. Job. xxvij. īmanib⁹ lux abscondit zc. Qd expones Greg. in mora. īmanib⁹ lux abscondit. q̄ nimirū supbientib⁹ veritatis cognitio tenet. p̄nt etiā fm̄ Gregorii ibi in manib⁹ esse due p̄tes. sed tuuc prima scribit p̄ n. Immaturus. ab in et maturus cōponit immaturus. rum. i. nō maturus acerbo et cōpas. Un Isa. xvij. An mellem em̄ totus effloruit. et immatura p̄fectio germi. vauit. vñ hec immaturitas tatis. i. non matura acerba. Immaturitas etiā dī nocturnū tps. qd nō est maturū. id est opportūnū. vt aliquid agat vigilādo. qd etiā vul. go solet dici bona importuna. Immemor. in memor. vide. Immemoratio onis. fe. ge. i. obliuio ingratitudo nōre cognitio ab immemoro ras. Sap. xiiij. ca. Bonorum dñi immemoratio. Immineo nes. nūi. ex in et maneo nes. cōpo. et mutat a. in i. et n. in m. et est imminere impēdere ingruere supsta. re. instare. p̄ns esse. vñ imminētis. ge. ois. et cōpas im. minētis. simus. vñ imminēter tuis. simus. aduer. et h̄ imminētia tie. et cor. mi. Immitis. ex in et mitis. et p̄du. mi. immittia. Immola las. laui. cōponit ab in et mola le. qd est pula. et farina et aqua et sale. qua olim victimē inter cornua p̄fundebant. et mutat n. in m. q̄ n. nō p̄ stare aī m. in eadē dictōe latina. et sic immolo scribis p̄ duo m. et est immolare sacrificare. qsl̄ molā insundere vel mola p̄f. dere. Vel immolare cōponit ab in et moles qsl̄ in mole altaris victimā ponere. Un et immolatio dicta est ab antiquis. eo q̄ in mole altaris posita victimā cederef. Un mactatio post immolationē erat. Sed nūc immo. latio panis et vini calici cōuenit. Un immolaticius ca. ciū. i. sacrificatiūs. s. qui immolat. et cor. mo. immolo. Immotusta. tū. ptici. de immoueo. Vel p̄t esse no. men cōpositū ab in et motus qsl̄ nō motus. Immūdus da. dum. i. impurus et cōpo. ab in et mūdus et cōpas immūdus. dī. or. simus. vñ immūde dīns. simus. aduer. et hec immūdicia cie. i. impuritas. Immunis. ab in et munū cōponit hic et hec immunis et hoc ne. i. sine munio. i. triburo. s. liber qui nulli estribu. taris. vñ et sepe immunis dī expers. alienus sine parte. Item immunis. i. nō munificus qsl̄ sine munio. i. mune. re. vñ in puerbio veteri dī. Immunes cives odore sui. Item immunis dī qui nē facit munia. i. officio nō fun. gitur. Est cī omni priuilegio vacuus et tono. sc̄ vicio. sus. piger. ventri indulgens et cōstruit hoc nomen cum ḡtō et ablatiuo vt immunis piculi et piculo. et hinc hec immunitas tatis. et p̄du. pn̄l. immunis. Imo dī ab imus ma. mū. et est aduer. eligēdi. et tantū va. let quantū potius. aliquā est aduer. affirmādi. et tūc tan. tum valet quantū certe. Aliqā est cōiunctio illatina. et tantū valet quantū igit. et est scribendū imo p̄ vñ m. Et cā dī ad ablatiū p̄dicti nois. sc̄ imus ma. mū. te. bet esse accentus in fine. et debet m. aliquantū sū cōpres. se sonare. cum i. licet. sit de sequenti syllaba sed cā diffe. rentie hoc fiat. ita vult bug. Quidā tū dicunt q̄ non op̄it et imo aduer. accentuas in fine ad differentiā huins ablatiū imo q̄ sati p̄z differentia inter ea cum sint diuersae partes orationis. vt in scda parte tetigī p̄

# De litera

file. vbi eḡ de impedimentis accētus in cap̄. de impedimento differētie. et pdu. p̄māmo. **U**n vīndocinēsis. Spōlā nō cupias quā duxit p̄māmo. Floreat ille sus. p̄ximitatis amor. Quidā aut̄ dicūt q̄ mō scribit p̄mo. m. quos ego nō sequor. **I**mparnis. i. sine pare. nō par. infim⁹ et cōpo. ab in et par. et mutat n. in m. et ē om. ge. et cor. pn̄l. ḡt̄ imparis. Impatiēs in patiēs exponit. **I**mpedatura re. d̄r̄ pedis mēstrav̄l̄ imp̄ssio. vel inue stigatio. **D**eda aut̄ d̄r̄ vestigium hois. **U**n p̄t̄ dici pe do das. et p̄ p̄positiōem impedo das. et in de h̄ impedaturare. **I**mpedio disdīti dītū dire. i. retinere q̄si in p̄dicam trahere v̄l̄ in p̄dicā ponere et cōponit ab in et p̄dica et ab impedio d̄r̄ h̄ impedimentū ti. **I**mpēgi p̄tentū te impingo gis et pdu. pe. **I**mpello lis puli suz. ab in et pello lis derunt et mutatur n. in m. Et ē impellere q̄li intus v̄l̄ valde pelle. **U**n impulsus sa sū et impulsus ua uum. **I**mpēdeo des di tere sū. i. iminere ingruere. istare spēdere et p̄po. ab in et pēdeo des. **H**ester. xij. **E**o q̄ eis certa mōs ipenderet. i. imineret v̄l̄ instaret. **I**mpendū. ab impēdo dis d̄r̄ h̄ impēsa se et h̄ impēdiū dñ. ambo. p̄ expēsa v̄l̄ dispēsa et impēdio adū. i. se vule intēte. Inuenit etiā impēdiū p̄ studio et sedulitate. **U**n impēdiosus sa sū. i. sedul⁹ intēt⁹. v̄n impēdiosus adū. Et hec impēdiositas tis. **I**mpēdo dis di sū. tere. i. donare. exhibere et p̄ponit ab in et pēdo dis. **I**mpenetrabile. i. inaccessible hm **D**ap̄. **I**mpenitēs ti. ge. om. i. n̄ penitēs ex i et penitēs p̄po. **I**mpēso sas. frēquēter impēdere et format ab impēdo dis di sum sū. u. in o. p̄uersa. **I**mpator ab imparo ras d̄r̄ h̄ impator toris. qd̄ dici tur alq̄n indupator. du. syllaba int̄posta cā metri. et tūc optet m. mutari in n. an d. **E**t h̄ impatrix cis. et impatorius ria riū. et h̄ imp̄i rj. v̄n h̄ et h̄ impialis h̄ le. et ipiosus sa sū. i. alt⁹ nobil⁹ et autētic⁹ impio et pote state et dignitate plen⁹ et p̄pat. **U**n impiose s̄fime. adū. et h̄ imp̄ositas tatis. i. maiestas. **I**mpēgre pn̄l. cor. adū. ē. et ē idē qd̄ instabilit̄ v̄l̄ sine certa māstione. et cōpo. ab in et pegre n. cōversa in m. **I**mp̄iosus. in impato. exponit. **I**mp̄otatas. i. frēquēter impo. et format ab h̄ supino impatu a. mutata in i. cor. et u. in o. fit imp̄otatas. **I**mp̄itus ta tū. i. nō pitus. nō instruct⁹ nō doct⁹. et cōponit ab in et pitus. et p̄pat imp̄itustio: sim⁹. v̄n imp̄ite tuissime. adū. et h̄ imp̄itia tie. et pdu. ri. **I**mporas. rauiratū. i. p̄cipio. ex in et paro ras p̄po. et mutatur n. in m. et a. in e. et cor. pe. **I**mpers. **P**aracōpo. cū in et d̄r̄ imperstis. i. expers si ne pte. Amb. o. sup̄ egisipū. **U**ro p̄lio omnes impli cabut nec erit nr̄a vlla regio vestri impers decoris. **I**mpsonale. v̄bū a quo nascat̄ babes sup̄ in tercia pte in tractatu de x̄bo ca. de x̄bo impsonali. **I**mpio. tiris. **E**t impio tis. i. tribuere. donare. ptez dare et p̄po. ab in ptio. tiris. v̄l̄ ptio tis. hm antiq̄s. et facit supinū imp̄itū. et pdu. pn̄l. **I**mp̄ostis. in impetus exponit. **I**mpetigo. ab impeto tis. deriuaf h̄ impetigo ḡmis. siccā scabies p̄mūnes cū ospitate et rotūditate forme v̄n impetiginosus sa sū. i. scabiosus. **E**t p̄pat. v̄n hec impetiginositas tatis. i. scabiositas. et pdu. impetigo pn̄l. in ntō sed in obliq̄s eā cor. **I**mpetro tras trani. p̄po. ab in et patro tras. mutato a in e. et ē v̄bū actinū. et cor. pe. naturalis. et ē impetrare exorare. qd̄ petis obtine in petitōe effectū babē. **I**mpet⁹. ab impeto tis d̄r̄ h̄ impes tis. et hic ipet⁹ tus tui. in codem sensu. v̄n impetu osus sa sū. i. furibūdus cū impetu oia faciēs. et p̄pat. v̄n impetu osus sūs sime.

# ante

adū. et hec impetu ositas tatis. **I**mpiger gra gr̄. cor. pi. naturalis et p̄ponit ab in et p̄iger. et ē impiger nō p̄iger. **I**mpingo gis ip̄egi ipactū. et p̄po. ab in et pāgo gis. qd̄ ē v̄l̄ impello. **E**t scias q̄ impingere inuenitur p̄ celsitare. et in hac significatiōē ē neu. v̄n **P**rou. ij. **E**t pestu nō impinget. Inuenit etiā p̄ impellere. et sic ē actinū. v̄n **E**ccli. xij. **N**ō improbo sis ne ipingar. Inuenit etiā impinguo guas guavi. et scribit q̄ u. in ultima syllaba. **I**mpius. **E**x in et p̄p̄ p̄po. imp̄i p̄ia piū. q̄ sine pietate ē. **E**t ponit p̄ infideli iniquo. q̄ nō ē equ⁹. s̄ ineqlis et prauis opib⁹ maculat⁹. et ois imp̄i est iniquus. s̄ non ecōuerso. et p̄pat p̄ suppletiōem impius magis imp̄i. imp̄issim⁹. v̄n impie magi impie imp̄issime. et h̄ impie tas tatis. **E**t impio impias. i. impia agere v̄l̄ imp̄i fa cere. v̄n **D**audēti in li. hymno. **A**t q̄ inqnatū vicijs coimpianit. **E**t scias q̄ ista p̄positio ē recipiēda. Iste lapis ē nō pius. nō tamē ē impins. q̄ cū dico nō pi nō venit p̄ appositiōem et p̄nat tm̄. sed impins p̄uat et p̄nit sicut diri in tercia pte in ca. de figura nominis. **I**mplano nas navi nare. i. decipe vel in errorē duce te v̄n **E**ccl. xv. **N**ō dicas ille me implantavit et cōponit implantare. vt dicūt qdā ab in et planos. qd̄ ē error v̄l̄ **I**mploro ras rani. ex in et ploro ras cōpo. vagatō. et ē implorare. rogare. querere. v̄l̄ impetrare. et ē v̄bū actinū et pdu. plo. hm hug. **D**ap̄. xo dic. **I**mplorat cū fletu innocat vel rogat ingrit. **I**mplumis. **P**luma p̄po. cū in et d̄r̄ h̄ et h̄ implumis et h̄ me. i. sine pluma. sine barba et pdu. plu. v̄n **D**uid. **I**mplumes calve puer cetusq̄ fuerunt. **I**mplumū uij. i. lanariū. guttatoriū p̄ qd̄ decidit plu nia in domū. et d̄r̄ ab impluo is. **I**mpolit⁹ ta tū. d̄r̄ inornatus nō cōplanatus. nō sculptus et p̄po. hm qsdā ab in et polio lis. et pdu. li. **I**mpomēti ti. ge. neu. ē id qd̄ extrem⁹ in cena ponit. sicut sunt nuces et poma. et d̄r̄ ab impono nis. **I**mpono nis. ex in et pono nis. p̄po. et ē imponē iniā gere vel inculpare. v̄l̄ imputare. v̄l̄ intus ponere. et tūc facit p̄teritū in sui et supinū in sitū. **I**te imponere. i. decipe. et tūc p̄struit cū dtio. vt impono tibi. i. decipo te v̄n. xix. **Q**uare imposuisti mibi. et tūc facit supinū in stū. i. impono sui. stū. **I**mporitoris. mas. ge. q̄ portas facit q̄b in et portitor p̄po. et cor. ti. **I**mporito tas. in porto tas exponit. **I**mpotun⁹ na nū. p̄po. ab in et portun⁹. et d̄r̄ impotun⁹ infestas. pterius. inqetus. q̄ nō babeat portum i. quietē. q̄li sine portuno. **U**n importuni dicunt q̄ in naufragiū cito ferūt. et p̄pat. v̄n hec importunitas tatis. i. infestatio. inqetudo et importuno nas. i. infestare. **I**mpotuosus sa sū. locus vacu⁹ portib⁹. ab in et portuosus. et p̄pat importuosio: sim⁹. v̄n h̄ im portuosi tatis. **I**mpostis. cō. ge. i. impotes q̄ rotū suū ad effectū deducere nō p̄t. et p̄po. ab in et postis. **I**mpostor. ab impono sui. ipostū p̄ decipio deriuaf h̄ impostor. storis. i. deceptor. q̄ male agit. et in de ipostoris ria riū. i. deceptor⁹ ria riū. et impostus sta stuz. in eodē sensu sc̄ deceptor⁹ mal⁹. p̄uersus. **S**tatius the baidos. **M**ēs cunctis imposta manet. et hec impostura re. i. deceptio et pdu. pn̄l. impostura. **I**mpostus in impostor. vide. **I**mpotio tis tini tire. i. diuēstire. vt impotatis eū p̄beda sua. i. diuēstiatis. **E**t deriuaf ab impostor. et **I**mp̄cor ab in et p̄cor. p̄po. imp̄cor caris ca. cor. po. ri. catū. v̄bū deponē. i. execrari maledicere. **P**onitnr etiā aliqui in bona significatiōē. vt iste imp̄catur illibona. i. valde rogat v̄l̄ adoptat. v̄n imp̄cas tis. ge. omis. cc

## De litera

**G**en. xxiiij. Imp̄cates p̄spēta et corripit p̄te. **H**ic nota q̄ imprecatiōes sive maledictiones que in sacra scriptura inueniuntur. puta. Exurgat deus et dissipetur inimici eius et p̄similes tripliciter p̄nt intelligi. uno mō p̄ modū p̄nūciatiōis. nō p̄ modū optatiōis. vt sit sensus. Dissipenteur inimici tui. i. dissipabuntur. Alio modo per modum optationis ut scilicet desiderium optantis non referatur ad penam hominum. sed ad iusticiam punientis sibi illud. Letabitur iustus cum viserit vindictam. quia nec ip̄e deus puniens letatur in perditione ip̄orum impiorū ut dicitur. **H**ab. i. Sed in sua iusticia. quia iustus dominus et iusticias dilexit. Tercio modo ut desiderium referatur ad remotionē culpe non ad ipsam penam. vt sc̄e peccata destruantur et homines remaneant. Sciendum est etiam q̄ ut dic Greg. in. iiiij. moral. tractans illud Job. Et maledixit dei suo. Scriptura sacra duobus modis maledictus memorat. aliud videlicet quod approbat. et aliud qd̄ damnat. Alter enim maledictum profertur iudicio iusticie. aliter lutoe vindicte. Maledictus quippe iudicio iusticie ipsi p̄mo homini peccanti prolatum est. cū audiuit. Maledicta terra in operibus tuis. Itē cū ad abraham dicitur. Maledicam maledicentibus tibi. Rursum de maledicto quod non iudicio iusticie. sed lutoe vindicte promittit voce pauli predictantis admonemur qui ait. Benedicite. et nolite maledicere et rursum. Neḡ enim maledici regnum dei possibunt. Deus ergo maledicere dicitur. et tamē maledicere homo prohibet. quia quod homo agit. malitia vindicte. deus non facit nisi examine et virtute iusticie. Cum ergo sancti viri maledictionis sententiam perfundunt. non ad hanc ex voto vltiōis. sed ex iusticie examine erumpunt. Intus enim subtile dei iudicium aspiciunt. et mala foras exurgētia. quia maledicto debent ferri cognoscunt. et eo in maledicendo non peccat. quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est q̄ petrus in offerentem sibi pecuniam symonem sententiam maledictionis int̄osit dices. Pecunia tua tecū sit in p̄ditio. Qui n̄ non ait est sed sit. non in indicatio. sibi in optatio modo se hoc dixisse signavit. Hinc belias duobus q̄nq̄genariis ad se reuentibus dixit. Si homo dei sum descendat ignis de celo et consumat vos. Quorum utrumque sententia quanta severitas ratione connaluit. terminus cause monstrauit. Qā et symon eterna perditione interiit. et duos quinque genarios desuper veniens flama consumpsit. virtus ergo subsequens testificatur qua mente maledictiōis sententia promittit. Cum enim et maledicentis innocentia p̄manet. et tamen eum qui maledicitur usq; ad interitum maledictio absorbet. ex utriusq; partis fine colligetur. quia a bono et intimo iudice in reum sententia sumpta iaculatur.

Imp̄sentiarum. i. in presenti modo. et potest esse pars composita. et erit aduer. epis. Gen. l. Sicut imprestiarum cernitis. Potest etiam esse aduer. loci. sibi q̄dam. et tunc imprestiarum idem est quod in p̄nti. Impruno mis. si sum. ex in' et premō mis. cōpo. et ē imprimere valde p̄mtere. Vel imprumere. i. infigere. et est actiū. et co. pi. i.

Improbulus la lū. pnf. cor. i. aliquātulū improbo. et derinatur ab improbus.

Improbis. phus p̄po. cum in. et dicitur improba. bñ. i. nō probus. vel insatibilis. importunus. p̄seuerās vñ Labor improbus omnia vincit. et dicitur improbo quasi instās. p̄hibenti. et est etymo. et p̄patur. vñ improbe suis simile aduer. et hec improbitas tatis. Et ut dicitur in Greg. improbus est aliquis verbis factis. proterius.

Impromptu. i. in manifesto. sed magis sunt due p̄tes vide in promptus.

## ante B

Improperiū. ab ī propero ras. qd̄ p̄po. et in. et propero deriuatur sibi improperiū rū. i. p̄mitū dedec. iniuria vñ densio. Vñ in psal. Improperia improperatiū tibi ce ceterū sup me. **J**aco. i. Qui dat oībō abundāter et nō improperat q̄ deus dat ē bonitatis. q̄ oībō p̄munitatis. q̄ abundantē largitatis. q̄ nō improperat ē summe curialitatis.

Improuisus sa sū. ex in et p̄nisus p̄po. et ē improuisus qd̄ nō p̄uidet. sibi subito accidit qd̄ fit et p̄du. iii.

Imprudēs pnf. p̄du. in prudens vide.

Impubescens. in pubes bis vide.

Im puber beris. p̄du. pnf. exponit in puber.

Impubesbis. in puber vide et in pubis.

Impudēs. ex in et pudēs p̄po. et ē impudēs nō pudēs. nō verecūd. cui pudor. et pudicicia pculē. **D**an. viij. Lōsurget rex impudēs facie. et cor. pu. vñ ouid. de arte. **S**i doctus videare rudi. petulāsue pudēti.

Impudicus. Pudicus p̄po. cū in. et dī impudicū ca. cū. i. adulter obſcenus. Quidā tñ dicit q̄ impudicus p̄po. ab in. et podice. q̄. podicē. i. fetorē dicit q̄ turpitudē infert. Et cōpat. vñ impudice cī sime. adū. et sibi impudicicia cie. et impudico cas. i. ipudicū facē. inceſtare. Et ē actiū. et p̄du. di. Vñ ouid. epi. Ille cū p̄tate mea p̄cibusq; p̄dicis. Et scias q̄ duplex ē impudicicia. s. spūal et carnal. Spūal ē q̄ p̄ delectatōz cogitationū intus tñ agitur. Carnal ē q̄ cor. pali. agit sensu. Fit autē mltis mōdis. Qā mō q̄ visu. mō p̄ audiū. mō p̄ tactū. mō p̄ cogitatōz. mō p̄ locutiōem. mō p̄ opatōz. Caliby somētis nutritur et exercetur libido. et p̄t aia separa a deo.

Impulsus sa sū. i. valde pulsus. vñ intus pulsus. ab impello lis. dī. et hic impulsus sus. substātine.

Impunis. ab in et punio vñ pena p̄po. i. p̄pun⁹ na mū. et sibi et sibi impunis et sibi ne. in codē sensu. i. nō p̄pun⁹ sine pena. Et qñq; impunis dī immunit. et ē impune sine pena. liber. sine vindicta. ut Impune nō cedit. i. nō habet successū. vñ nō accidit sine pena.

Impunitus ta tū. i. nō p̄pun⁹. et p̄po. ab in et punio nis.

Impurus ra rū. i. nō pur⁹. et cōpat. impur⁹ nis. sum⁹. vñ impure rūs. sime. adū. et n̄ p̄purity statis. et p̄po. ab in. et pur⁹. vñ p̄t p̄poni ab . et puro as. Et ab impuris. teriuat improbo ras. i. ipurū face. et p̄du. pu.

Imus ma. mū. i. de p̄ssus. infimus.

**A**nte **B**

In p̄positio qñq; p̄struit cū actio casu. aliquā cū ablativo. aliquā cū utroq; sil. Septē autē mōis p̄struit cū actō tñ. **S**er cū ablātio tñ. Tribus cū utroq; indifferēt et sic in vniūso. xvij. mōis p̄struit cū casib⁹. Quoties autē in. significat motū de loco ad locū p̄struit cū actō tñ. ut vado in vrbē. vado in eccliam. si sum ext̄. Itē quoties in. ponit. p̄ tra. p̄struit cū actō tñ. ut vado in hostē. i. cōtra hostē. Itē in adulter p̄do. i. p̄ tra adulter. Itē q̄t̄ies significat indec̄minata infinitas p̄struit cū actō tñ. ut in psal. **D**ns regnauit in et nū. et iusti imp̄petū vivēt. Itē q̄t̄iesq; in p̄significat diuturnitatē cōstruit cū actō tñ. ut Cisio quā hic vides in longos dies est. et Itē app̄hēbit̄at in magna tempa et ibi. Ut in habitem in longitudinem dierum. Item quotiescūq; ad in subintelligitur usq; constructur cū actō tñ. ut Qui odit q̄iam suam in hoc modo in vitā eternā custodit ē. i. usq; ad vitā eternā. et ibi Scio cui credidi et certus sum. quia posēs ē depositū meū huare in illū diē. i. usq; ad illū diē. et vado in montē. i. usq; ad mōtē. Itē q̄t̄iescūq; in ponit. p̄ iuxta cōstruit cū actō tñ. ut isti contēdebant corā rege in huc modū. i. iuxta hunc modum. et ibi Visit ad ezechiam in hec verba. i. iuxta hec verba. Itē q̄t̄iescūq; in ponit. p̄ sup. p̄struit cū actō tñ. qd̄ videt̄ esse tñmodo.

## De litera

et liber ostendit ab aliq exponi. ut Beda in mattheu id est suo mattheu. Et sic septem modis pstruit in. cu acto tm. Hoc autem modis pstruit in. cu ablacio tm. Nam qtienscūq in significat motio de hinc in eodem loco pstruit cu ablatu tm. ut Dilites currut in ciuitate ego curro in ea po. Itē qtienscūq in. significat permanetia in eodem loco. vñ in re aliq. pstruit cu ablatu tm. ut suz in domo su in lecto. su in cogitatio. dormio in lecto. Itē qtienscūq in ponit. p in pstruit cu ablatu tm. ut bñdicta tm in misericordia. i. inter mulieres. et ibi. accepisti dona in hoib. i. int' hoib. et ibi. In qbo vocati estis vos. i. int' quos. Itē qtienscūq in. ponit. p intra pstruit cu ab latitu tm. ut oratio mea in sinu meo queritur. i. itra sinu. meu. et ibi. Nec clausisti me in manib. iniici. i. intra manus. Itē qtienscūq in. ponit. p cu. pstruit cu ablacio tm. ut in baculo meo trahim iordanem. i. cu baculo meo. Itē qtienscūq in ponit. p ante. pstruit cu ablatu tm. ut Dirigat dñe oratio mea sicut incensu in pspectu tuo. i. an pspectu tuu. et ibi. Hoc est mirabile in oculi nris iante oculos nros. Cum utroq casu pstruit indifferet. Quotiescūq in ponit. p sup. pstruit cu acto. ut Lo que pacem in plebe suā. i. sup plebe suā. Cum ablatu tm. ut Visit de filii suū in terris. i. sup terras. et ibi. Jas tra cogitat tuu in dño. i. sup dñm. Itē qtienscūq in ponit. p per. qnq pstruit cu ablatu qnq cu actio. Cum actio qnq significat localē transitiōe. ut apite mibi portas iusticie et ingressus in eas. i. per eas. Cum ablatu qnq notat administratiōem. ut Multifarie multis modis olim deus loquens patriis in prophetis. i. p prophetas. Itē qtienscūq in ponit. p ad. pstruit qnq cu ablatu. qnq cu actio. Cum actio qnq localē motionē designat. ut Impulit in latu tuu. i. ad latu tuu. et Clavido in hostes. i. ad hostes. Cum ablatu tm. ut dñs erit in latere tuo. i. ad latu tuu. ut a dicit hug. sūm aut̄. Aristo. sic distinguuntur modi de in. Nam pmo mō dñ aliquid eē in aliq. sic pars integralis in suo toto. ut digit⁹ in manu qiesi domo. Secundo mō sicut totu integralē ē in suis pth. ut dom⁹ ē in piete. tecto et fundamento. Tercio aut̄ mō sicut spēs in genere. ut hō in aiali. et vniuersitate qdlibet inferius in suo superiori. Quartus mod⁹ essendi in. dñ sicut gen⁹ in specie. ut aial in homine. et vniqdqz diffiniens in suo diffinito. Quintus modus essendi in aliquo ē. sic forma in materia. Et iste qntus mod⁹ subdiuidit. qz qdā ē forma substancial. ut aia est forma substancialis. Aia aut̄ ē accidetal. ut albedo ē forma accidentalis. Et pma eaz dñ prie eē in. sic ē forma in materia. ut aia in corpe. Aia dñ eē in. sicut accidens in subiecto. ut albedo in piete. et calor in corpore. Sext⁹ mod⁹ cendi in. est sicut aliqd in pma causa efficiēte. ut regnū in regēte. Septim⁹ modus cendi in. est sicut aliquid in fine. sic virt⁹ in beatitudine. Octauus modus cendi in. est sicut locutu in loco. Hos aut̄ octo modis essendi in distinguit Aristo. in phisica sua. Boeti⁹ aut̄ assignat nouē. qz subdiuidit qntu modū in duos. ut dictu est. Inassibilis assibil ppo. cu in. et dñ h̄ et h̄ inassibilis et h̄. insuavis et austerus ad loquendū. In alto tas tauri tare. i. in altu extollere. et ppo. ab in et alto tas. In animo as. aut̄ are. i. valde animare. et ppo. ab in. et animo mas. Inanis. ab in et van⁹ ppo. h̄ et h̄ inanis et h̄ ne. qz in vanus. i. valde van⁹. et ppa. vñ h̄ inanitas tis. Et in anio is. iiii. ire. i. inane facere. ad nibilare. euacuare. de pmerere. diminuere. et ē actiu cu oib. suis ppo. et p. a. Un̄ katho. Hoc faciūt stulti qz gloria vexat ianis. et ut dicit Maxim⁹. differunt inane et vanu. qz vanu ē qz qd nullius ponderis aut̄ pwtis firmitate consistit. Inane est qz qd cu seculo pntē deficiens ad vitā nō triā sit eternā. Quicqd em̄. p carnali bono labore laborat cor ruptibili cum carne dilabif.

## ante

Inarro ras rani rare. i. in arrā. p aliquo dare. et cōpo m̄ ab in et arro. Inauris. ab in et auris. ppo. inauris ris. i. anulus qz in aure pforata gestatur. Itē inaures dicūs filatertia ydo loz. sic dīc Glosa. sup Gene. xxv. a. Incarcero ras. rani. i. in carcere. ponere. et cōpo. ab in et carcer ceris. Incarno as. qui are. h̄bū actiu. i. induere carnē. Un̄ incarnatus ta tū. A quo hec incarnatio onis. et. cōpo. incarnatio nas. ab in et caro carnis. Incassu. ab in et cassis sis. ppo. incassu adiū. i. frustre. sine causa. quasi sine cassib. sine qbo venatio inanis ē. Vl ppo. ab in et cassu adiūbio qlitatis. h̄z hug. Dap. etiā dicit. Incassu irritu. frusta iſfructuose. sine causa. Incastratura re. dñ incastratura lignoz p quā mutuo sibi copulat. sicut ptz in extremitatibus asper. pstinato. et dñ incastratura. qz in eo qz in castro vniuntur ligna et muniuntur. Incastu sti. in encastu exponitur. Incedo ab in et cedo dis. ppo. incedo dis. si sum. de te. i. ire. et ē nobiliū. et regit post se nrum. ut incedo sum. Vide plen⁹ de hoc in tercia pte ubi agit de regimie in ea. de n̄to casu. Incenatus ta tū. i. nō cenat. Dñ. vj. Et abiit. rex in domū suam et dormiuit incenatus. Incēdo dis. di. sū. i. valde accēdē. h̄bū actiu ē. et cōpo. ab in et cēdeo dis. sic et accēdo dis. succēdo dis. Incenis. ab in et cena ppo. hic et hec incenis et h̄ ne. qz sine cena. i. licinus. et p. p. n. Incensu si. i. tbns ab incendo dis dñ. Incentiuus. ab incendo dis. dicitur hic incentiu ua. um. et h̄ incentiu ui. qz incēdit vel estus libidinis. et pducit pn. Incentor. ab incendo dis. dñ hic incenor toris. Un̄ dicit. Incētor dñ ab eo qz incēdit atqz inflamet. et addit. Incētor ē. qui prava suggestōe cor alioz sic cēdit. et p̄suadēdo inflamat. Incessu sis sui situ. h̄bū actiu. i. pnocare ab incedo dis. dñ vñ Boeti. Tu solebas incessire pntē fortunā. Incessus suis sui. i. itio ab incedo dis. incessu dñ. Incestus. Cast⁹ vel ceston ppo. cu in et dñ incest⁹ sta. sū. quasi in cast⁹. qz cu moniali. cōsanguinea vel h̄gīe p̄cubit. vñ hoc incestum sti. Et incestus suis suis talis coit⁹. illicit⁹ et iceso stas. h̄bū actiu. i. taliter ipudica re h̄m hug. Vide in raptus. Inchoatinu h̄bū desinit i sco. et significat initiu act⁹ vel passionis sui pmatiu. ut plen⁹ dixi in tractatu de speciebo h̄bo in ca. de h̄bo inchoa. Iochoo as. qui are atu. i. incipe. Un̄ inchoatus ta tū. id ē inceptus. Un̄ inchoatio omis. i. inceptio. Itē ab inchoo inchoatus ua. u. i. inceptiuus. Incido dis di. dere. sup. caret. i. in aliq pte cadere. vñ in Luca. x. c. f. Incidit in latrones. et ppo. ab in et cato dis et cor. ci. Itē inuenitur incedo dis di. cisum. dere. qz cōpo. ab in et cedo dis cidi. et p. p. ci. vbiqz. Un̄ p. p. s. Qui putat incedit. icidit ille cadens. Incio cies ciui citu. i. vocare. pmonere. pnocare. iab in et cito cies ppo. Itē dñ icio cis. ciui. citu. ab in et cito Incincta tte. fe. ge. i. pgnās qz sine cictu. qz p. cis. cingifortit veer⁹ nō pmittit. et ppo. ab in et cigo gis. Incio cis. exponitur in incio cies. Incipio pis. cepi ceptu ab in et capio pis ppo. et corr. ci. Inuenitur etiā incipit h̄bū ipsonale. Nota qz sūt qdā h̄ba impersonalia nō simplr. Et adiūcto. qz sequuntur pstructioes illoz h̄boz ipsonalū qbo adiūgantur. s. incipit. solet. debet. delinit p. p. ut Hocratis incipit interessere legere. sic Plenius dixi in tercia pte ubi egī de h̄bis in cap. de h̄bis impersonalib. Incircucriptus pta. ptu. i. termino carēs. qz circūclue vineqt. et denual ab incircucripto. Et scias qz p. cc ij

## De litera

prie corpus a loco circumscribitur. **A**ia vero vel angelus non circumscribitur prie et absolute loquendo. **vñ** respectu dei et angelorum corpus dicitur et circumscribitur. **vñ** dicit Gregorius. **E**t mittuntur igitur angeli et assistunt. quod et si circumscriptus est angelicus spissus. summus tamen spissus ipse quod deus est circumscriptus non est. **A**ngeli itaque missi ante ipsum sunt. quod quilibet missus vel natus intra ipsum currunt. **P**roprietas enim angelus in loco non dicitur nisi diffinitive. quod ita est uno loco quod non est ubique vel in pluribus locis. **S**ed deus ubique est essentialem per potentialiter et potentialiter.

**I**nclusus namque non in tempore sectus. vel immaturus vel sit perfensus. et terminatus ab incido visus. **H**ora in odia. **C**elestes gaudent inclusa decerpens pira. et hoc inclusum videtur poterit substitutus superfluum illud quod incidit de aliqua materia. vide etiam in pfectus.

**I**nclitas. **p**ropositio ab initio et cito tas. vide in cito tas.

**I**nclamens. ab initio et clemens propositio. inclamens tamen. ge. omnis vnde hec inclamatio tie. et dicitur inclamens. inexorabilis. crudelis. imisericors. impius et puden. cle. **E**lin in aurora dicitur. **H**onec honorat eas summi clemetia regis.

**I**nclinatio et in et clinatio nas propositio. inclinatio autem are. quod in clinare. i. reflectere. **vñ** hunc et hinc inclinatio et hinc ne. et inclinatio non natus. id est. et hoc inclinatorum rati. et puden. clinatio. **vñ** in Aurora dicitur. **L**uc caput inclinatum emissus spissus erit.

**I**nclitus tamen. puden. cor. in clinatus exponit.

**I**ncludo visus. in clando dispropomus.

**I**ncludior aris atque. i. penitus pati. et propositio. ab initio et clavis. **I**nvenitur etiam inclusio as. probum actuum. per claves incurvare vel eleuare.

**I**nclusoris mas. ge. et hunc inclusorum rati. dicitur ille qui vivi cinctorum claudit pecora per forefacto. et dicitur ab includo visus. per hugum. **I**nclusor etiam potest dici quod aliquid includit sicut aurifaber qui includit gemmam in anulo. et puden. pens. inclusor tamen in modo quod gemit.

**I**ncola le. **A**b incolis dicitur et hunc incola le. co. ge. et cor. puden. i. aduenientia. **I**ncola non indigena. sed aduenientia designata. vide in incolinus.

**I**ncolatus. ab incolatus dicitur hunc incolatus tamen tui. i. inhabitatio vel mansio. **V**nde prophetus. **H**eus mihi quod incolatus meus per longatus est. i. inhabitatio. peregrinatio. mansio.

**I**ncolo lis. in colo lis exponit.

**I**ncolumnis. ab initio et columnis. vel columna propositio. hunc et hinc columnis et hinc me. id est quod columnis. **E**t est ibi in modo proutum. **S**augmentum et intensum. quod valde erectus fortis stabilis alacer. **E**t propositio. **T**amen hinc columnitas statim. i. sanitas alacritudo.

**I**ncomitias. in comicis eis exponit.

**I**ncomodo das. in comodo exponit.

**I**ncompetens. **C**ooperatus propositio. cuius i. et dicitur incompetens tamen. ge. omni. i. quenam et propositio. incompetentia. similiter. **vñ** hec incompetencia tie. i. incompetentia. et cor. pe.

**I**ncomplexus. **A**b initio et complexus propositio. incomplexus etiam tamen. i. non complexus. **E**lin a dyaleticis terminus complexus dicitur qui constat ex pluribus dictiis. ut hoc albo. **T**erminus vero incomplexus dicitur ille qui unica dictio pertinet est. ut hoc.

**I**ncoetus. ab initio et coetus propositio. incomitus non natus. i. incomitus nulli propositi. in quo discordant mores inesse et ab aliis. et propositus incomitus noster similiter. **vñ** incomitus noster simus. adiutor. et hunc incoetus tamen.

**I**ncoitus. i. incompositus. inordinatus. ipsilatus. ruidus. per Pap. et puden. puden. **H**ec potest ea corrige. sicut propositus potest coripi et puden in puden. vide in ceditus et in interiectio.

**I**ncoetus. exponit in coetus.

**I**nconsultus tamen. exponit in consultus.

**I**nconsultus. **A**propositio iste. derivata est hunc et hinc consultus et hunc. quod complexus. **E**lin a dyaleticis terminus complexus dicitur qui constat ex pluribus dictiis. ut hoc albo. **T**erminus vero incomplexus dicitur ille qui unica dictio pertinet est. ut hoc.

**I**ncoetus. ab initio et coetus propositio. incomitus non natus. i. incomitus nulli propositi. in quo discordant mores inesse et ab aliis. et propositus incomitus noster similiter. **vñ** incomitus noster simus. adiutor. et hunc incoetus tamen.

## ante D

cta. et id apte scindi non poterat. sed non est vestile quod illa tunica tamquam artis. cum christi paupere est et summe humilia Erat autem cetera desuper. i. per totam partem superiorum habebat pannum ex trahuerlo desuper positum ad modum corrigie in pellicis ut fortior esset. **C**ris. sic dicit. **D**upliciter erat ista tunica per totum. i. duplicato panno per morem palestine regionis. ubi pauperes habent tales vestes causa fortitudinis. **Q**uidam autem allegoriam per istud ostendit quoniam non simili homo erat qui crucifixus erat. sed desuper deitate habebat. **Q**uidam igitur spem tunice autem enagelistam historice designare. quod non in palestina duos pannos committentes ita subtexerunt indumenta. ostendit Joannes quoniam talis erat tunica ex his quod desuper subtexta. **I**sta tunica fuit a beata virginem Christum in infantia facta. et aptata fuisse. et crevit cum ipso crescente. **Q**uo non debet esse incredibile. cum sile miraculii contigerit filio sis in solitudine. ut habeat **D**ivitio. c. viii.

**I**ncontaminatus tamen. et dicitur impollutus incorruptus. non deturpatus non contaminatus. **E**t propositio ab initio et contaminatus. **I**ncontinentia tamen. ge. omnis. i. non continentia. ab initio et continens. vnde hec incontinentia tie. i. non continentia. videtur in continente.

**I**ncrepamus pui. et increpamus inuenitur et cor. cre. videtur supra in crepo crepas.

**I**ncrepamus. **c**o. ge. puden. cor. quod vel que spiritus in cubat. **E**t dicitur ab inchoebo bas. vel ab inchoebo his.

**I**ncrepamus. **v**el inchoeones idez quod pilosi. quidam demones sunt. **A**cte in pilosus. et cor. puden. inchoeones inchoeones eam producit.

**I**ncludimus nea non. quod pertinet ad includem et denatur ab inclusus includem.

**I**nculo. ab initio et calco cas. propositio. inculo cas cani. care. valde calcare. intus calcare. proba iterato multiplicare iactare et convertitur a simplicitate in.

**I**ncludanter adiutor. i. dubitanter per Pap.

**I**ncuria. i. negligetia ab eo quod cure non sit per pap.

**I**ncuriosas. probum frequenter. et formatur ab incuria super. de incurrio ris. non mutato in o.

**I**ncus. ab initio et cudo visus. derivatur hec inde cudit. i. instrumentum illud super quod fabricatur. quia in ea cuditur aliquid. i. feriendo. puden. **C**eteres enim non includunt sed intudere vocabantur. quia in ea metallum tunduntur. i. tenduntur. **T**amen intudis dicitur malleum a tundendo. i. tenebro. Et puden. tamen sicut cudo visus. vide in cudo visus.

**I**ncusus. exponit in accuso visus.

**I**ndagoras gauis gare. i. inquirere investigare. **vñ** hunc indagatorius. inuestigatio. inquisitio. et puden. ga. **V**nde theodorus. Nec enim hominem dedit indagare sepultum. **E**t unde in hunc visus. hunc habere liceat.

**I**nte adiutor. derivata est ab initio. **E**t propositio. deinde. punde. punde. subinde. **E**t differunt. quod exinde et deinde et subinde aduenientia sunt loci. vel ordinis. Perinde adiutor. similitudinis vel qualitatis. i. taliter punde est communio illatina. i. igitur. **I**nvenitur tamquam quoniam ad loca vel ordinis. et ista quoniam apocopantur exinde. punde. punde. punde. deinde. **E**t scias quod oia composta ab inde deberent acuere puden. iuxta regulam istam. **S**i aliquis ppositio propositus cum adiutor. habet puden. logia. tunc ipsa puden. debet accipi. ut alio. deinde abitur. excepto uno solo ad uerbo scilicet inde. quod si coponatur cum ppositio. tunc ipsa cum puden. acuenda est. ut exinde deinde punde. ita dicitur hugo. De hoc vide in scida parte in impedimentis accentus in ea. de impedimento distinctionis.